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Abstrakt :

Cílem této práce byla klasifikace intertextových vztahů, do kterých vstupuje fanfikce.

Fanfikce je moderní literární žánr, který se vyvinul hlavně v druhé polovině dvacátého století

a opravdový rozmach zažívá od nástupu internetu. Intertextualita je vůbec základní

podmínkou vzniku fanfikcí, neboť jsou to deriváty jiných textů (obvykle určitých produktů

populární kultury). Fanfikce vznikají ve fandomu jako produkty fanouškovské činnosti. Jsou

to texty neautorizované, které svým autorům nepřináší zisk a mohou mít charakter subverze.

Kromě základního intertextového vztahu ke kánonu fanfikce vstupují do celé řady dalších

intertextových vztahů. Na jedné straně jsou to vztahy ke kulturnímu kánonu podobné těm, jež

navazuje tradiční literatura. Fanfikce si vypůjčují motivy i syžety z pohádek a mýtů, Bible,

poezie a písní, beletrie i filmů. Na druhou stranu také fanfikce vstupují do takových

intertextových vztahů, které jsou typické právě pro tuto literární formu. Konkrétně se jedná o

tzv. crossovery – míšení několika fikčních světů, a vztahy s jinými fanfikcemi – parodie,

pokračování povídky jiného autora, reakce na tzv. promtpy a challenge (nápady pro povídky).

Klí čová slova: fanfikce, intertextualita, fandom

Summary:

The aim of this thesis was to classify the intertextual relationship entered by fan fictions.

A fan fiction is a modern literary form, which developed mainly in the second half of the 20th

century and has been experiencing real boom since the beginning of the Internet era.

Intertextuality is a basic condition for the existence of fan fictions, as these are derivatives of

other texts (usually certain popular culture products). Fan fiction is created in fandom as a

product of fan activity. These texts are unauthorized, they don’t bring profit to their creators

and can have a subversive character. Besides the basic intertextual relation to canon, fan

fictions enter into a variety of other intertextual relationships. Among these are relationships

to the cultural canon similar to those formed by traditional literature. Fan fiction borrows

motives and plotlines from fairytales, myths, the Bible, poetry and songs, fiction and movies.

On the other hand, fan fiction also enters into such intertextual relationships that are specific

for this literary genre. These are so-called crossovers – mixing of several fictional worlds, and

relationships to other works of fan fiction – parodies, continuing other authors’ stories, replies

to so-called challenges and prompts (ideas for stories).
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Úvod: Literatura, vkus a ideologie

Cílem této práce je nahlížet na fanfikcí jako na jev, který ač zasahuje i do jiných oborů

(např. sociologie, psychologie, genderová studia), náleží v prvé řadě do oblasti literatury. Při

veškeré snaze o objektivitu je potřeba hned na začátku uvést, že k tématu nepřistupuji

„zvenčí“, ale z pozice, pro kterou se vžilo označení „acafan“. Toto slovo vzniklo spojením

„academic“ a „fan“ a používá se pro akademiky, kteří se zároveň identifikují jako fanoušci1.

Čtení fanfikcí je mou dlouholetou zálibou; velmi často se jednalo o jakousi guilty

pleasure2. Četla jsem kvanta příběhů, z nichž některé byly naprosto srovnatelné s Čapkovými

„romány pro služky“, a já jsem si toho byla plně vědoma, a přesto jsem je četla, četla, do dvou

hodin v noci… Mezitím však stoupalo mé literární vzdělání a rozhled, a postupně jsem se

dostávala k fanfikcím, které se kvalitativně dají srovnat s běžně vydávanou beletrií3.

Snad jsem jako „acafan“ trochu zaujatá – ale když někdo píše studie o dílech Williama

Shakespeara nebo Jakuba Demla, nedělá to snad proto, že je alespoň trochu jejich „fanoušek“,

a jejich čtení ho baví? Pokud ovšem není jako Lodgeův Morris Zapp z Hostujících profesorů

– expert na romány Jane Austenové, který tuto autorku a její díla bytostně nesnáší.

Osobní zaujetí mne spolu se stoupajícím akademickým vzděláním dovedlo k myšlence,

že fanfikce, relativně nová literární forma, která v současnosti zahrnuje miliony textů a jejich

počet neustále stoupá (a v posledním desetiletí se tento trend rozvíjí i u nás), není ani zdaleka

tak vědecky reflektována, jak by bylo potřeba, a když už je, tak je často předmětem zkoumání

jiných věd, jako je hlavně psychologie, sociologie, antropologie nebo genderová studia.

Zkrátka na fanfikci je nazíráno všelijak, jen ne jako na to, čím je především – jako na

literaturu. Připomíná to trochu začátky moderní literární vědy, kdy Roman Jakobson

zaznamenal:

V ruském literárním dějepisu druhé poloviny 19. století zájem o literární dílo jako o

dokument kulturních nebo sociálních dějin byl zajisté mnohem intenzivnější nežli

bezprostřední zájem o dílo umělecké. (Jakobson 2005: 44)

Je pravděpodobné, že i v dnešní době se najde mnoho lidí, kteří se budou nad touto prací

mračit a vyčítat mi, že se zabývám něčím, co není literatura. Jenže co je to vlastně literatura?

1
Akademický přístup „zvenčí“ a „zevnitř“ problematiky rozlišují Helleksonová a Busseová ve sborníku Fan

Fiction and Fan Communities in the Age of the Internet.
2
Tedy něco, co máme rádi, ale stydíme se za to.

3
Přičemž některé ji dokonce převyšují, a mohly by se směle přiřadit k umělecké literatuře.

Tato otázka je tak stará jako samo myšlení o literatuře, ale uspokojivou odpověď

bychom těžko hledali. Zaujalo mne, jak se nad ní ve svém Úvodu do literární teorie zamýšlí

Terry Eagleton. Eagleton vyjmenovává hlediska, podle kterých se kdy pojem

„literatura“ vymezoval: v prvé řadě je zde hledisko fikce, nepravdivosti podávaných

informací. Takový přístup ale naráží na fakt, že anglická literatura, tak jak se běžně pojímá,

zahrnuje i eseje Francise Bacona, kázání Johna Donna či dokonce Hobbesova Leviathana,

teoretickou studii o fungování státu, jejímž cílem rozhodně nebylo vytvoření nějakého

fikčního světa, ale (byť poněkud pesimistický) popis skutečnosti, ve které Hobbes žil.

Fikční hledisko tedy selhává a Eagleton se obrací jiným směrem – tím, jejž si zvolili ruští

formalisté, a který pojímá literaturu jako sebereflexi jazyka, který poutá pozornost sama na

sebe, neboli, řečeno slovy Romana Jakobsona, jako „organizované násilí páchané na běžné

řeči.“ Základem literatury je ozvláštnění. Takové pojetí však s sebou přináší hned několik

problémů. Když formalisté vypracovávali své teorie, měli na mysli hlavně poezii, a často je

pak jen mechanicky přenesli na prózu.

„Obecně se ale má za to,“ namítá Eagleton, „že literatura vedle poezie zahrnuje i leccos

dalšího – kupříkladu realistická či naturalistická díla, v nichž se okázalá sebereflexe jazyka

příliš nepěstuje.“ (Eagleton 2005: 20). A oproti tomu naopak najdeme texty, které jsou přímo

ztělesněním ozvláštnění – křiklavé reklamní slogany, vtipy či novinové titulky –, ale o

kterých by naopak asi nikdo neřekl, že patří mezi literaturu. Navíc jako ozvláštněný můžeme

vnímat úplně libovolný text, a poetické prostředky jako metafory či metonymie jsou součástí

každodenních rozhovorů.

A konečně se dostáváme ke třetímu hledisku – právě k tomu, podle kterého by mnozí i

v dnešní době označili předmět této práce jako neliterární – k hledisku kvality . Existuje názor,

že do literatury patří díla, která jsou ukázkou „vybroušeného stylu“, do něhož spadají některé

formy a žánry, a to ve všech svých realizacích, z nichž některé mohou být považovány za

podřadné (a tedy za špatnou literaturu, nikoliv neliteraturu). „Asi nikdo by kupříkladu neřekl

o jízdence na vlak, že jde o příklad podřadné literatury; leckdo by však za takovou označil

poezii Ernesta Dowsona.“ (ibid., 24). Takové hledisko je ale nutně subjektivní, a vylučuje

možnost určit literaturu jako objektivní kategorii. Cokoliv se může literaturou stát a cokoliv

může literaturou přestat být, třeba i Shakespeare.

„… takzvaný „literární kánon“ (…) je nezbytné vidět jako konstrukt, který v určitou

dobu vyzdvihují jistí lidé za jistými účely.“ (ibid., 25-26). Jinými slovy, to co je a co není

literatura, je podmíněno ideologicky.

Uvědomuje si to i Henry Jenkins, autor monografie Textual Poachers (1992), jednoho ze


[…]


bylo takové přebírání hodnoceno výše než původní tvorba. Tyto manipulace však nejsou

fanfikcemi, pokud neprobíhají v rámci fandomu. Ten se poprvé objevuje u díla Jane

Austenové, ke kterému již ve 20. letech 20. století zřejmě vznikaly první fanfikce. První

fanfikce, jejichž existenci máme doloženou, se pak objevují ve fandomu Doylova Sherlocka

Holmese, a to to konkrétně ve fanzinu Baker Street Journal. Od poloviny 20. století se

fandomy a spolu s nimi i fanfikce ve velkém rozvíjejí v souvislosti se sci-fi a mediálními

fandomy, z nichž první je seriál Star Trek. V té době se poprvé objevuje samotný termín

„fanfikce“.

Velkou revolucí pro fanfikce znamenal nástup internetu. Od konce 80. let se vzájemná

komunikace fanoušků začala postupně přesouvat z papírových fanzinů do online komunit.

Objevují se emailové konference a diskuzní skupiny a konečně i velké internetové archívy

zaměřené na fanfikce, z nichž největší je server Fanfiction.net, vytvořený v roce 1998. Ten

nyní obsahuje miliony fanfikcí, z nichž nejvíce představují povídky k výraznému fandomu,

který se objevil na konci devadesátých let – k Harrymu Potterovi. Komunikace na internetu

svou často anonymní povahou a možnostmi rychlého šíření informací způsobuje, že jsou

fanfikce svým způsobem návrat do doby před copyrightem či do konce před vynálezem

knihtisku, neboť se svým způsobem přibližují orální vypravěčské tradici.

Akademici se o fanfikci začali zajímat v 80. letech 20. století. Jako první vyvolal

pozornost fenomén slash – homosexuální vztahy mezi hrdiny ve fanfikcích. Objevilo se

množství studií, které se snažily zjistit, kdo píše takové fanfikce a proč, co to vypovídá o

fanouškovských komunitách, ženské sexualitě, genderu apod. V 90. letech se objevily snahy

obsáhnout fanfikci jako celek, z nichž jako nejvlivnější se ukázala studie Henryho Jenkinse

Textual Poachers83 (1992), která představuje následující koncept modelu pytlačení: produkční

společnosti, které určují podobu mediálních produktů, kolem kterých se utvářejí fandomy,

jsou v roli buržoazních vlastníků půdy, zatímco konzumenti-fanoušci jsou na úrovni rolníků.

Tím, že vytvářejí na základě cizích děl vlastní produkty-fanfikce, stávají se v očích vlastníků

půdy pytláky.

V dalším desetiletí se objevila nová skupina akademiků, kteří se soustředili na fanfikci

jako na interpretační gesto, umožňující nové čtení zdrojového textu. V té době se fanfikci

konečně začíná věnovat pozornost coby primárně literárnímu textu a nikoliv jako pouhému

doprovodnému projevu hlavně sociologického fenoménu fandom. Zásadní prací v této oblasti

je studie The Democratic Genre (2005) Sheenagh Pughové, která se zabývá fanfikci

z nejrůznějších literárních aspektů.

V českém prostředí má fenomén fanfikce mnohem kratší historii, která až na ojedinělé

výjimky (neoficiální pokračování Rychlých šípů, tolkienovský fanzin Thorin) začíná až kolem

roku 2000 s rozvojem internetu a s popularitou Harryho Pottera. Tato krátká historie

vysvětluje dosud pouze minimální zájem českých akademiků, který se až na jedinou výjimku

(studie Markéty Pytlíkové Fan fiction a tzv. kanonický prostor) doposud omezoval jenom na

vysokoškolské kvalifikační práce. Věřím však, že se tato situace bude do budoucna zlepšovat.

Poté, co jsme hned na začátku stanovili základní intertextovou povahu fanfikce, jsme si

v jádru této práce ukázali, do jakých intertextových vztahů fanfikce vstupují, a pokusili jsme

tyto vztahy klasifikovat. Rozdělili jsme je do dvou velkých skupin, přičemž jednu tvoří

takové vztahy, jaké najdeme u jakékoli literatury vůbec – vztahy ke kulturnímu kánonu.

Vyjmenovali jsme nejčastější inspirační zdroje, ze kterých fanfikce čerpají: pohádky, Bibli,

poezii a písně a beletrii a filmy. Zjistili jsme, že s těmito zdroji pracují podobně jako běžná

literatura, až na ojedinělé výjimky (větší podíl názvů převzatých z poezie a písňových textů,

speciální žánr songfiction).

Druhou skupinu však tvoří vztahy, které jsou typické právě pro fanfikce. Prvními z nich

jsou tzv. crossovery, což jsou povídky, ve kterých společně vystupují postavy z více fandomů.

Fanfikce neexistuje ve vakuu, ale funguje ve fandomu, a právě v něm také navazuje

intertextové vztahy k dalším fanfikcím. Objevují se parodie, pokračování psaná jiným než
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původním autorem, tzv. fanon – sdílené fanouškovské prostředky a interpretace a aktivity

v podobě tzv. promptů a challengí84.

To vše dokládá, že intertextualita je – ve formě intertextového vztahu ke kánonu – nejen

základní podmínkou vzniku fanfikce, ale ve formě vztahu k dalším textům tvoří i další

důležitou součást charakteristiky této literární formy. Domnívám se, že tento stav je způsoben

specifickou formou existence fanfikce, které je v současnosti téměř výhradně internetová, a

také spolu s Sheenagh Pughovou, návykem jejích autorů využívat intertextové vztahy, které

podmiňují samotnou existenci jejich tvorby.
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 Prompty jsou nápady na povídky, kterými se autoři fanfikcí navzájem inspirují. Challenges – výzvy jsou
rozšířenou verzí promptů, které vypadají jako soubor pokynů, co má povídka obsahovat (konkrétní postavy,
věty apod.).
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