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 Diplomatka se v předkládané práci zaměřila na klasifikaci intertextových vztahů, do

nichž vstupuje fanfikce. V úvodu je třeba ocenit již samotnou volbu tématu. Fenomén

fanfikce je jistě jedním ze zásadních projevů současné produkce mediálních textů.

Akademické reflexe se mu zatím spíše vyhýbají, a přitom – jak ukazují některé z podnětů,

které nabízí Veronika Abbasová – souvisí s řadou podstatných literárně teoretických a

estetických otázek, jako např. problematizace estetické kategorie vkusu, de/redefinování

kulturního kánonu, možné způsoby recepce multimediálních textů, ideologické a mocenské

nástroje literatury, apod.

Jak naznačuje název a úvod práce, autorka se soustředila především na problém

intertextuality, jež se ukáže jako jeden ze stěžejních podmínek fanfikce vůbec. Již v úvodu

upozorňuje na specifickou „acafan“ perspektivu. Spojení akademického a fanouškovského

pohledu se jeví vzhledem k tématu jako skvělá volba a pro čtenáře je jistě lákavé. Opora a

dostatečné zázemí v obou kontextech je patrné z celé práce, která je skutečně podložená velmi

pečlivým prostudováním sekundárních zdrojů - jež autorka navíc vhodně podrobuje kritické a

komparativní analýze -, a současně ukotvená v bohaté čtenářské i autorské (!) diplomantčině

zkušenosti s fanfikcí. Téma i klíčovou terminologii (fanfikce, fandom, fanon, slash apod.) se

jí podařilo velmi dobře uchopit a definovat, k čemuž přispěla i koherentní a dobře

strukturovaná kompozice práce. Velmi přehledný je i popis historie fanfikce a současného

stavu bádání, včetně pokusu porovnat se situací v českém kulturním kontextu. Autorce se tedy

podařilo velmi dobře představit fenomén fanfikce a zasadit jej do širšího kulturního kontextu,

zmiňuje i zdánlivě neliterární aspkety, jež se ovšem na charakteru fanfikce zásadními

způsobem podílejí – například otázka autorských práv.

Škoda, že v průběhu práce převažuje akademická deskripce na úkor slibované

fanouškovské fascinace. Ona „acafan“ perspektiva, na níž autorka upozorňovala v úvodu,

mohla vést k mnohem pozornějším interpretacím. Například v souvislosti se slash fikcemi by

bylo zajímavé na konkrétním textu demonstrovat ono sociologické čtení (analýza

konstruování queer identity, mocenských vztahů). Poněkud povrchně vyznívá čtvrtá kapitola.

V souvislosti s využíváním kulturního kánonu ve fanfikcích zmiňuje autorka „pohádky, bibli,

písně a poezii, beletrii a filmy“, což jsou ovšem příliš obecné kategorie kulturního kánonu, jež

jsou zdrojem intertextuality jako takové. Lepší by bylo zvolit pouze jeden narativ – například

mýtus, který mezi zmiňovanými podkapitolami zrovna chybí, a v kazuistické kapitole

vysvětlit, jakým způsobem pracuje fanfikce s kulturním kánonem. Části věnované

intertextovým vztahům typickým pro fanfikci by prospěla komparace s některými koncepty

intertextuality používanými v rámci čtení popkulturních textů – např. Ecův koncept seriality

(především princip remaku). V závěru dochází autorka k několika zajímavým souvislostem,

jak pro pojetí intertextulality (např. její hypertextové pojetí), tak fanfikce (např. vztah fanfikce

a orality) – i ony by si zasloužily analytičtější komentář. V souvislosti s povahou fanfikční

narace by bylo také zajímavé a podnětné zamyslet se nad „fanpotenciálem“ zmiňovaných

kultovních textů (autorů, žánrů) – předpokládají například určité narativní rysy následné

fanfikční využití, jsou některé vhodnější než jiné? V souvislost s žánry, které autorka zmiňuje,

mě napadá například detektivka – proč je postava Sherlocka Holmese fanfikcí (včetně slash

narací) využívaná mnohem více než například Hercule Poirot?

Předcházející výtky považují především za podněty k následující diskusi, práce

splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a navrhuji ji podle průběhu obhajoby

hodnotit v rozmezí výborně – velmi dobře.
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